
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 8

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 909

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 909

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0142/2026 DE 22/01/2026.

“RETIFICA PORTARIAS Nº 0035/2026 DE 09/01/2026
QUEEXONERA DE CARGO EFETIVO, PROFESSORA LI-
CENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 0035/2026 de 09 de
janeiro de 2026 QUE EXONERA DE CARGO EFETIVO,
PROFESSORA LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

EXONERA DE CARGO EFETIVO, PROFESSORA LICEN-
CIATURA PLENA EM CIÊNCIAS, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

LEIA-SE:

EXONERA EM FACE DE APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO SERVIDORA OCUPANTE DO
CARGO EFETIVO DE PROFESSORA LICENCIATURA
PLENA EM CIÊNCIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a Senhora DIANE TONON CA-
OVILLA, maior, portadora do RG nº 0917***-* SSP/MT e
do CPF n° ***.391.971-** e Matricula n° 96800-1, residen-
te e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT,
do cargo de EFETIVO DE PROFESSORA LICENCIATU-
RA PLENA EM CIÊNCIAS, nomeada através da Portaria
de nomeação Nº 0053/2000 de 21/02/2000.

LEIA-SE:

ARTIGO 1ºEXTINGUIR o vínculo laboral com a servidora
DIANE TONON CAOVILA, portadora do RG nº 0917****
SSP/MT, CPF n° ***.391.971-** e Matricula n° 96800-1,
com cargo efetivo de PROFESSORA LICENCIATURA
PLENA EM CIÊNCIAS, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto da Prefeitura Municipal de

Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, nomeada na
data de 21 de fevereiro de 2000, através da Portaria de no-
meação n° 0053/2000, em razão da concessão de sua apo-
sentadoria por tempo de contribuição pelo Regime Próprio
de Previdência Social, e declarar o cargo vago.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 22 (vinte e dois) dia do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 22/01/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0147/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0143/2026 DE 22/01/2026.

“RETIFICA PORTARIAS Nº 0040/2026 DE 09/01/2026
QUEEXONERA DE CARGO EFETIVO, BIOQUÍMICO/
FARMACEUTICO 40H, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 0040/2026 de 09 de ja-
neiro de 2026 QUE EXONERA DE CARGO EFETIVO, BI-
OQUÍMICO/FARMACEUTICO 40H, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 909

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



EXONERA DE CARGO EFETIVO, BIOQUÍMICO/FARMA-
CEUTICO 40H, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

LEIA-SE:

EXONERA EM FACE DE APOSENTADORIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO SERVIDORA OCUPANTE DO
CARGO EFETIVO DE BIOQUÍMICO/FARMACEUTICO
40H, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a Senhora JOACI SOARES DO
NASCIMENTO, maior, portadora do RG nº 0487***-*
SESP/MT e do CPF n° ***.965.061-** e Matricula n°
45800-1, residente e domiciliada neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo EFETIVO DE BIOQUÍMICO/
FARMACEUTICO 40H, nomeada através da Portaria de
nomeação Nº 0051/1992 de 01/04/1992.

LEIA-SE:

ARTIGO 1ºEXTINGUIR o vínculo laboral com a servidora
JOACI SOARES DO NASCIMENTO, portadora do RG nº
0487**** SESP/MT, CPF n° ***.965.061-** e Matricula n°
45800-1, com cargo efetivo deEFETIVO DE BIOQUÍMICO/
FARMACEUTICO 40H, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde da Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte, Es-
tado de Mato Grosso, nomeada na data de 01 de abril de
1992, através da Portaria de nomeação n° 0051/1992, em

razão da concessão de sua aposentadoria por tempo de
contribuição pelo Regime Próprio de Previdência Social, e
declarar o cargo vago.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 22 (vinte e dois) dia do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 22/01/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0148/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0144/2026 DE 22 DE JANEIRO DE 2026.

“NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E DESEMPENHO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE EM ESTÁGIO
PROBATÓRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, Comissão de Avaliação e Desempenho dos Agentes Comunitários de Saúde do quadriênio 2025/
2028 em Estágio Probatório da Secretaria Municipal de Saúde, Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT, conforme
segue:

LOCAL DE LOTAÇÃO COMISSÃO DE AVALIADORES

PSF JARDIM VITORIA
LUCELI ALVES PEREIRA
CPF: ***.427.451-**
ELIZANGELA FATIMA DE CAMARGO

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 909

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



CPF: ***.138.191-**
IVAINE MOLINA
CPF: ***.005.719-**
TATIANE APARECIDA CASEIRO ARANDA
CPF: ***.704.698-**

PSF ARAGUAIA

ANDREA CHOTTEN GARBINATO
CPF: ***.891.971-**
ELIZANGELA FATIMA DE CAMARGO
CPF: ***.138.191-**
IVAINE MOLINA
CPF: ***.005.719-**
TATIANE APARECIDA CASEIRO ARANDA
CPF: ***.704.698-**

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 22/01/2026, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP n° 0149/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0145/2026 DE JANEIRO DE 2026.

“NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E DESEMPENHO DE AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS EM ESTÁGIO
PROBATÓRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, Comissão de Avaliação e Desempenho dos Agentes de Combate a Endemias do quadriênio 2025/
2028 em Estágio Probatório da Secretaria Municipal de Saúde, Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT, conforme
segue:

LOCAL DE TRABALHO AVALIADORES

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 909

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PSF CENTRO

VANDERLEI ANTONIO PANSERA
CPF: ***.463.791-**
ALESSANDRA CELIA DE OLIVEIRA
CPF: ***.574.201-**
IVAINE MOLINA
CPF: ***.005.719-**
TATIANE APARECIDA CASEIRO ARANDA
CPF: ***.704.698-**

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 22/01/2026, disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP n° 0150/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0146/2026 DE 22/01/2026.

“DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDOR COM
FUNÇÃO DE AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - ADM, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CEDER, o Sr. GEORGE WALLACE PONCHI-
ELLI, maior, portador do RG n° 1098***-* SESP/MT, CPF
N° ***.941.571-** e Matrícula Nº 253500-1, servidor ocu-
pante da função de Agente de Serviços Gerais - ADM, lota-
do na Secretaria Municipal de Cidade, residente nesta cida-
de e município de Guarantã do Norte/MT, nos exatos Ter-
mos do Artigo 109, § 2 da Lei 101/2005 de 20/12/2005 –
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Guarantã

do Norte/MT, para prestar suas atividades na Secretaria
Municipal de Assistência Social, no Município de Gua-
rantã do Norte/MT, durante o período de 19/01/2026 até
31/12/2028.

ARTIGO 2º Seus proventos serão pagos pela Secretaria
Municipal de Assistência Social.

ARTIGO 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19 de ja-
neiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 22 (vinte e dois) dia do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 909

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 22/01/2026,
disponível no Link: ; Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0151/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0147/2026 DE 22/01/2026.

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora abaixo relacionada,

SERVIDORA JANICE TERESINHA CALIONI

CARGO PROFESSORA

PERÍODO DE GOZO 23/01/2026 À 22/04/2026 (90 DIAS)

PERÍODO DE AQUISIÇÃO 07/02/2020 ATÉ 06/02/2025

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 23 de janeiro de
2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 22/01/2026, disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal, dis-
ponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP n° 0152/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO ELETRÔNICA 01/
2026

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Dis-

pensa de licitação Eletrônica nº 01/2026, cujo objeto é
DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE LI-
CENÇAS WEB E MANUTENÇÃO DO SITE INSTITUCIO-
NAL E DO PORTAL TRANSPARÊNCIA PARA A PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE. Onde

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 909

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ocorrerá para todos os efeitos jurídicos legais, na página da
Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), com abertu-
ra de disputa prevista para o dia 29/01/2026 às 09h00min
(horário de Brasília). O edital encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.guarantadonorte.mt.gov.br, po-
dendo ser retirado também na página eletrônica da Bolsa
de Licitações e Leilões (www.bll.org.br) onde se realizará a
dispensa de licitação. Guarantã do Norte/MT, 22 janeiro de
2026. Anjulia S. Maximovitz Felizardo/Agente de Con-
tratação.

LICITAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2026

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público que estão abertas as
inscrições para o Credenciamento nº 002/2026, cujo ob-
jeto é o CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIO-
NADO (SEM FORNECIMENTO DE PEÇAS) E REFRIGE-
RAÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARANTÃ DO NORTE – MT. O recebimento das soli-
citações de credenciamento e da documentação ocorrerá
a partir do dia 23/01/2026, das 07h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00, até às 17h00 (horário de Mato Gros-
so) do dia 25/01/2027, no endereço Rua das Oliveiras, n°
135, Bairro Jardim Vitória, Município de Guarantã do Norte-
MT, CEP: 78.520-000 ou por e-mail licitacaoguarantado-
norte@gmail.com ou licitacao@guarantadonorte.mt.gov.br.
O edital completo do credenciamento se encontra dispo-
nível no endereço eletrônico
http://www.guarantadonorte.mt.gov.br ou poderá ser soli-
citado através do e-mail: licitacaoguarantadonor-
te@gmail.com ou licitacao@guarantadonorte.mt.gov.br, ou
telefone (66) 3552-5135 (WhatsApp). Guarantã do Norte/
MT, 22 de janeiro de 2026.

Ana Raquel Cassol

Agente de Contratação

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO V | N° 909

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Jan 22 22:30:27 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 0142/2026 DE 22/01/2026.
	PORTARIA Nº 0143/2026 DE 22/01/2026.
	PORTARIA Nº 0144/2026 DE 22 DE JANEIRO DE 2026.
	PORTARIA Nº 0145/2026 DE JANEIRO DE 2026.
	PORTARIA Nº 0146/2026 DE 22/01/2026.
	PORTARIA Nº 0147/2026 DE 22/01/2026.
	AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO ELETRÔNICA 01/2026

	Licitação
	AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2026


		2026-01-22T22:30:27+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




